关于改进中央国家机关住宅专项维修资金使用支取流程的通知

为贯彻落实《关于改革中央国家机关住宅专项维修资金使用管理的通知》（国机房改〔2014〕169号，以下称169号文件）精神，进一步规范中央国家机关住宅专项维修资金（以下简称维修资金）使用支取流程，确保资金合规使用，结合中央国家机关实际，现就相关事项通知如下：
一、做好维修资金使用支取基础工作
为确保维修资金申请使用顺利进行，保证维修资金费用分摊科学合理、切实维护业主权益，各单位申请使用维修资金前，应做好以下基础性工作：
（一）核实维修范围内维修资金的建立和结余情况。对于维修项目所涉及住宅楼或单元下已售公房和职工住宅，单位应确保已按照有关规定足额交存维修资金，并按照房屋门户号设分户账，实现维修资金应交尽交、核算到户。
其中，维修资金分户账面余额不足或维修项目所需资金较大，导致维修资金分户账面余额不敷使用的，请单位及时组织续交，补足资金后再提出使用申请。
（二）做好维修费用分摊，并按要求向业主公示征求意见。单位依据维修范围内建立维修资金住宅面积和总住宅面积的比例，结合维修资金可用额度，确定维修资金可使用金额和本次申请金额预分摊明细，并按要求在规定范围内进行公示，向业主张贴公告及《中央国家机关住宅专项维修资金使用支取预分摊明细表》，征求业主意见。公示过程中，如有部门或业主对有关账户和分摊信息提出质疑，单位应按照相关规定做好解释及调整完善工作。
二、规范维修资金使用支取流程
单位在向中央国家机关住房改革制度办公室（以下简称房改办）备案成功后，须结合工程具体实施情况向资金中心提出维修资金使用申请。具体申请材料及使用流程如下：
（一）单位提交申请材料
1.已在房改办备案的《中央国家机关住宅专项维修资金使用备案表》；
2.加盖单位公章的《中央国家机关住宅专项维修资金使用支取申请书》、《中央国家机关住宅专项维修资金使用支取清册》（通过登陆中央国家机关房改资金业务信息系统――F系统生成并打印）；
3.项目预算书或者审核书；
4.委托中央国家机关政府采购中心采购的项目，需提交项目合同及政府采购凭证（政府采购备案单、电梯项目电子验收单或中标通知书）；自行采购的项目，需提交项目合同及自行采购凭证（成交通知书、中标通知书或实行招标、竞争性谈判等方式自行采购的说明）。
若单位需将维修资金直接划转至工程施工方、设备提供方及工程造价咨询定点单位等第三方账户的，应在维修项目竣工决算后提出申请，并在申请材料中详细说明有关情况，除上述材料外还需提交工程决算书、项目竣工验收单及有关部门的审核或审计意见。
（二）资金中心受理
资金中心收到单位报送的完整、准确的申请材料后即时受理。按169号文件要求，在相应工作日内（日常情况5个工作日，应急情况3个工作日）完成资金使用核对工作，并向单位出具《中央国家机关房改资金业务办结通知书》。
若单位报送材料不完整或报送材料数据不准确的（如与系统中面积、套数、金额不一致等情况），须及时补充完善相关材料后，方予以受理。
（三）资金拨付
资金使用核对工作完成后，资金中心通知单位办理资金划拨手续。单位可持从F系统中打印的付款确认书并加盖预留印鉴，到维修资金经办银行进行划款。
三、加强维修资金使用支取管理监督
涉及申请使用维修资金的各部门、各单位应切实加强维修资金使用管理和监督，确保专款专用和资金安全，充分发挥维修资金使用效益。
因工程等实际情况变化，项目完成后，经核定维修资金有结余的，单位应按照169号文件规定及时将结余资金返还维修资金专户。单位通过登陆F系统生成并打印《中央国家机关住宅专项维修资金多支取退回申请书》和《中央国家机关住宅专项维修资金多支取退回清册》报送资金中心，办理相应结余资金退回手续。
本通知自2015年1月1日起施行。

                                                                                                              中央国家机关住房资金管理中心
2014年12月26日

关于改进中央国家机关住宅专项维修资金使用

支取流程的通知

为贯彻落实《关于改革中央国家机关住宅专项维修资金使用

管理的通知》（国机房改〔

2014

〕

169

号，以下称

169

号文件）

精神，进一步规范中央国家机关住宅专项维修资金（以下简称维

修资金）使用支取流程，确保资金合规使用，结合中央国家机关

实际，现就相关事项通知如下：

一、做好维修资金使用支取基础工作

为确保维修资金申请使用顺利进行，保证维修资金费用分摊

科学合理、切实维护业主权益，各单位申请使用维修资金前，应

做好以下基础性工作：

（一）核实维修范围内维修资金的建立和结余情

况。对于维

修项目所涉及住宅楼或单元下已售公房和职工住宅，单位应确保

已按照有关规定足额交存维修资金，并按照房屋门户号设分户账，

实现维修资金应交尽交、核算到户。

关于改进中央国家机关住宅专项维修资金使用 支取流程的通知     为贯彻落实《关于改革中央国家机关住宅专项维修资金使用 管理的通知》（国机房改〔 2014 〕 169 号，以下称 169 号文件） 精神，进一步规范中央国家机关住宅专项维修资金（以下简称维 修资金）使用支取流程，确保资金合规使用，结合中央国家机关 实际，现就相关事项通知如下：   一、做好维修资金使用支取基础工作   为确保维修资金申请使用顺利进行，保证维修资金费用分摊 科学合理、切实维护业主权益，各单位申请使用维修资金前，应 做好以下基础性工作：   （一）核实维修范围内维修资金的建立和结余情 况。对于维 修项目所涉及住宅楼或单元下已售公房和职工住宅，单位应确保 已按照有关规定足额交存维修资金，并按照房屋门户号设分户账， 实现维修资金应交尽交、核算到户。